6. Voir l'énumération et l'éloge des saints dans le sermon de Gaudence de Brescia déjà cité. Sur la présence des reliques de saint Jean l'évangéliste à Aquilée, voir S. 21.

75 habentur. Andreas frater est sancti Petri, qui et ipse
 crucem propter Christum suscepit, sicuti et Petrus
 frater eius. Aequales in passione, quia aequales in fide.
 Ambo enim propter Christum aequales, iidem crucem
 ipsius susceperunt. Et dignum plane fuit, ut qui germani
 80 sanguine erant, germani extiterent in gloria passionis.

Thomas autem et ipse unus est de apostolis. Hic
 Thomas qui, cum post resurrectionem Domini dubitasset,
 ut fidem ipsius Dominus plenissime confirmasset, ait ad
 illum : *Mitte manum tuam in latus meum, et noli esse*
 85 *incredulus, sed fidelis*¹. Qui, cum misisset et palpasset,
 ait ad illum Thomas : *Dominus meus et Deus meus*^m. Ait
 ad illum Dominus : *Quia vidisti me, credidisti. Beati qui*
*non viderunt et crediderunt*ⁿ. Dubitavit quidem sanctus
 Thomas post Domini resurrectionem, sed dubitatio ipsius
 90 fidem Ecclesiae confirmavit. Tetigit itaque Thomas
 manus Domini, ut fixuras clavorum cognosceret ; tetigit
 et latus Domini, ut in praesenti vulnere corporis signa
 palparet, ne ab inimicis fidei assereretur quod <non>
 in eadem carne⁷ Christus surrexisset a mortuis. Denique
 95 <cum> et visu oculorum et tactu manus suae sanctus
 Thomas Christum surrexisse in corpore probasset, nec
 sic tamen Marcion vel Manichei surrexisse in carne
 Dominum credere voluerunt. Sed quid ait Thomas,
 postquam tetigit manus Domini ? *Dominus, inquit, meus*
 100 *et Deus meus*. Dominum ergo suum Christum, nonnisi
 ex virtute resurrectionis agnovit, quia et mortem vincere,
 et carnem de morte virtute propria suscitare, solius
 divinae potentiae et maiestatis aeternae est. Et ideo ait
 ad illum : *Dominus meus et Deus meus*. Hic cum ad

1. Jn 20, 27 || m. Jn 20, 28 || n. Jn 20, 29

77 fide rest. : sede K || 78 aequales : -lis K || iidem : idem K || 79
 susceperunt : ceperunt K || 90 confirmavit : -bit K || 91 fixuras :
 figuras K || 94 in eadem : de eandem K || carne : -nem K || 97 Mar-
 cion : Marcior K || Manichei : -cheos K || 98 quid : quidem K || 100
 Dominum : -no K || 102 propria : -priam K

André est le frère de saint Pierre ; comme son frère Pierre, il
 fut, lui aussi, crucifié pour le Christ ; ils furent égaux dans
 la passion, parce qu'égaux dans la foi. Tous deux étaient
 égaux à cause du Christ ; ils portèrent donc sa croix ;
 et il était tout à fait digne que ceux qui étaient frères
 par le sang le fussent aussi par leur glorieuse pas-
 sion.

Thomas, lui aussi, est l'un des Apôtres. Comme Thomas
 avait douté après la résurrection du Seigneur, celui-ci
 lui dit, pour confirmer pleinement sa foi : *Mets ta main*
*dans mon côté, et ne sois pas incrédule, mais croyant*¹.
 Quand il eut mis sa main et touché le côté du Christ,
 Thomas lui dit : *Mon Seigneur et mon Dieu*^m. Le Seigneur
 lui dit : *Parce que tu m'as vu, tu as cru. Bienheureux ceux*
*qui n'ont pas vu et qui ont cru*ⁿ. Saint Thomas a bien douté
 après la résurrection du Seigneur, mais son doute a affermi
 la foi de l'Église. Thomas a touché les mains du Seigneur
 pour y reconnaître la marque des clous ; il a touché aussi le
 côté du Seigneur pour palper, dans la blessure qui s'offrait
 à lui la réalité du corps, afin que les ennemis de la foi ne
 puissent pas soutenir que le Christ n'est pas ressuscité des
 morts dans la même chair⁷. Pourtant, alors que saint
 Thomas a prouvé la résurrection corporelle du Christ en
 le voyant de ses yeux et en le touchant de ses mains,
 ni Marcion ni les Manichéens n'ont voulu croire que le
 Seigneur est ressuscité dans son corps. Mais que dit
 Thomas, après avoir touché les mains du Seigneur ? *Mon*
Seigneur et mon Dieu. Il n'a donc reconnu le Christ pour
 son Seigneur qu'en vertu de la résurrection, parce que
 vaincre le monde et ressusciter son corps de la mort par
 sa propre puissance, c'est le propre de la seule puissance
 divine et de la majesté éternelle. Voilà pourquoi il lui dit :
Mon Seigneur, et mon Dieu. En ayant reçu l'ordre du

7. Noter l'insistance *in eadem carne*. Même insistance chez
 RUFIN, *Exp. Symboli*, 37 (CCL 20, 173, 66 [PL 21, 377 A7]). Le
 Credo d'Aquilée, tel que nous le connaissons par Rufin, portait :
huius carnis resurrectionem.

105 Indiam iuxta dictum Domini perrexisset, ut Christum
 Dominum etiam in India praedicaret, post multas vir-
 tutes et mirabilia, quae fidem credentium confirmavit,
 merito et gloriosam mortem suscepit. Cum ergo corpus
 ipsius sepultum in India haberetur, aliquis negotiator,
 110 vir christianus et valde religiosus, causa negotiandi, in
 Indiam perrexit, ut inde lapides pretiosos, vel indicas
 mercedes, ad Romanos adferret cupiditate lucris terreni.
 Sed pro saeculi negotiatore, negotiator Dei repertus est.
 Cum enim venisset ad Indiam, ostensum est ei per
 115 revelationem ubinam corpus sancti Thomae haberetur, et
 admonitus est ut ipsum corpus Edessam secum deferret⁸.
 At ille vero quasi negotiator Dei, contemptis lucris
 terrenis, sola coepit lucra caelestia cogitare. Invenit
 enim super lapides indicos mercedem meliorem quam
 120 non <petierat>⁹...